tum Aldebertum episcopum, ut, quod per ipsum in hac parte de novo factum extitit, penitus revocet, et tam ipsum quam successores suos predictos, quod ordinationem premissam, quam ipsos jurare volumus, et inhibitionem hujusmodi omnino observent, monitione premissa, auctoritate nostra, appellatione remota, cogatis. Non obstante —. Nos enim ex nunc decernimus irritum et inane si secus fuerit attemptatum. Dat. Laterani, III non. aprilis, anno nono.

5241 (CXXIII)

Anagni, 3 juin 1303.

« Johanni, abbati monasterii Sancti Richarii in Pontivo, Ambianensis diocesis. Confirmatur electio sua in dicto monasterio. » (fol. 333 v°.)

Dilecto filio Johanni, abbati monasterii Sancti Richarii in Pontivo, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Ambianensis diocesis. Inter sollicitudines varias —. Pridem siquidem monasterio Sancti Richarii —, per obitum quondam Mathei pastoris regimine destituto, dilecti filii . . prior et conventus — sex ex ipsis : videlicet dilectis filiis Egidio, cantori, Gosselino de Blangisesso, Odoni de Andeciaco, Guillelmo de Pinpres, Alerino de Moiniet et Jacobo de Danlinges, dicti monasterii monachis, eligendi ea vice de gremio ipsius monasterii personam ydoneam in abbatem ejusdem monasterii concesserunt unanimiter potestatem plenariam, — prefati vero compromissarii — in te, tunc prioratus de Lulliaco, ad dictum monasterium pertinentis [priorum], ipsius monasterii monachum, direxerunt concorderet vota sua.

Suprascripti electionem confirmat dominus papa, munere benedictionis ei per Nicolaum, Ostiensem episcopum, impenso.

Dat. Anagnie, III non. junii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . priori et conventui monasterii Sancti Richarii — universis vassallis.*

5242 (CXXIII)

Anagni, 17 juin 1303.

« Licentia de mutuo pro Waltero, Conventrensi et Lichefeldensi episcopo, » usque ad summam septem millium florenorum auri. (fol. 334.)

Venerabili fratri Waltero, Conventrensi et Lichefeldensi episcopo. Cum sicut in nostra —. Dat. Anagnie, xv kal. julii, anno nono.

5243 (CXXV)

Anagni, 29 mai 1303.

« Mathie, electo Theatino. Confirmatur electio sua. » (fol. 334.)

Dilecto filio Mathie, electo Theatino. Militanti ecclesie —.

Vacante suprascripta ecclesia per obitum bonæ memoriæ Raynaldi, capitulum, per viam scrutinii procedere deliberans, magistrum Franciscum, archidiaconum, Grondinum, cantorem, et Conradum, canonicum ejusdem ecclesie, elegerunt scrutatores et in suprascriptum, archidiaconum Drocensem in ecclesia Carnotensi, cameræ Apostolicæ clericum, in diaconatus ordine constitutum, direxerunt unanimiter vota sua. Ejus electio confirmatur.

Dat. Anagnie, III kal. junii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Theatine — clero — populo — Carolo, regi Sicilie illustri.*

5244 (CXXVI)

Anagni, 20 juin 1303.

« Preficitur rector in spiritualibus Johannes Archinisii in comitatu Venaysino. » (fol. 334 v°.)

Dilecto filio magistro Johanni Archinisii, priori secularis ecclesie Sancti Laurentii de Arboribus, Avinionensis diocesis. Cum pridem in comitatu Venaysino, ad Romanam Ecclesiam pleno jure spectante, de rectore in temporalibus duxerimus providendum, nos, volentes nunc inibi plenius providere, ut temporalis jurisdictio, cum expedierit, auxilio spiritualis fulta, liberius et efficacius valeat exerceri, tibi, quem nobis industrem et fidelem tua fama laudabilis tuaque merita representant, jurisdictionem in spiritualibus in comitatu predicto, in fulcimentum et auxilium temporalis jurisdictionis exercendam dumtaxat et non alias, presentium auctoritate, committimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Quocirca discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus jurisdictionem ipsam sic prudenter et fideliter exequaris, sicque limites tibi datos observes, quod possis exinde merito commendari. Nos enim sententias sive penas, quas spiritualiter rite tuleris seu statueris in rebelles, ratas habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari : non obstantibus aliquibus privilegiis, indulgentiis vel litteris Apostolicis, quorumcumque tenorum existant, per que mandati nostri executio in hac parte possit quomodolibet

impediri et de quibus plenam et expressam seu de verbo ad verbum fieri oporteat in nostris litteris mentionem. Dat. Anagnie, XII kal. julii, anno nono.

In. e. m. venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus et conventibus Cisterciensis et aliorum ordinum ac decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbyteris, plebanis, capitulis et aliis ecclesiarum prelati seu rectoribus ceterisque personis ecclesiasticis, exemptis et non exemptis, ac Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani et Militie Templi magistris et preceptoribus, universis quoque nobilibus, rectoribus, communitatibus et universitatibus civitatum, castrorum et aliorum locorum per comitatum Venaysinum, ad Romanam Ecclesiam pleno jure spectantem, constitutis.

5245 (CXXVII)

Anagni, 20 juin 1303.

« Quod compellat Raymundum [de] Medullione ad restituendum homines de comitatu Venaysino quos capi fecit. » (fol. 334 v°.)

Dilecto filio Fratri Guillelmo de Sancto Marcello, ordinis Minorum, inquisitori heretice pravitatis in provincia Provincie per Sedem Apostolicam deputato. Grave gerimus —. Sane cum pridem dilectus magister Mathias de Theate, clericus Theatinus, tunc rector comitatus Venaysini, — gravis occasione discordie inter ipsum et nobilem virum Raymundum de Medullione, ex certis causis, exorte, gentem non modicam de civitate Carpentoratiensi et terris aliis tam comitatus predicti quam aliunde, pro defensione honorum ejus et jurium, congregasset, prefatus nobilis — quamplures Carpentoratenses et alios de ipsius gentis numero existentes — capi fecit et carceri mancipari, ipsosque, bonis eorum, que secum habebant, ablati, adhuc carceralibus vinculis detinere dicitur mancipatos —.

Moneat præfatum nobilem, ut prædictos captivos reddere studeat pristinae libertati, eum « ad hoc si opus fuerit per excommunicationis in personam et interdicti in terram », appellatione postposita, compellendo. « Quidquid autem super hiis feceris, nobis per tuas litteras harum seriem continentes, rescribere non postonas. »

Dat. Anagnie, XII kal. julii, anno nono.

POTHAST, 25267.

5246 (CXXVIII)

Anagni, 20 juin 1303.

« Mandantur expelli usurarii de comitatu Venaysino. » (fol. 335.)

Dilecto filio magistro Johanni Arcinisii, priori secularis ecclesie Sancti Laurentii de Arboribus, Avinionensis diocesis. Circa statum comitatus Venaysini, ad Romanam Ecclesiam pleno jure spectantis, attente considerationis intuitum dirigentes, opem et operam libenter impendimus et studium efficax, prout expedire perpendimus, adhibemus, ut comitatus ipse, subductis noxiis et impedimentis quibuslibet eminus profugatis, prosperis successibus gaudeat et votivum suscipiat incrementum. Nuper siquidem ad audientiam nostram fidedigna relatione pervenit, quod quamplures usurarii, tam de alienis partibus oriundi, ad comitatum ipsum se personaliter conferentes, quam ipsius indigene, non attendentes quantum usurarum crimen utriusque testamenti pagina detestetur, publice in comitatu predicto usuras exercere presumunt : ex quo ipsius incole comitatus dampna non modica et dispendia patiuntur. Nos autem, super hoc de oportuno remedio providere volentes, discretioni tue per Apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus universos usurarios hujusmodi, alienigenas scilicet, quod de cunctis terris comitatus ejusdem discedant, ad illas pro hujusmodi exercendis usuris nullo unquam tempore redituri, indigenas vero, quod ab usurarum exercitio in eodem comitatu prorsus abstineant, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas, mandatum nostrum in hac parte taliter impleturus, quod bonum statum et prosperum comitatus ejusdem diligere comproberis, et a nobis pro merito non immerito valeas commendari. Dat. Anagnie, XII kal. julii, anno nono.

5247 (CXXVIII)

Anagni, 15 juin 1303.

« Indulgentia in ecclesia Sancte Marie de Portu, Ispalensis diocesis. » (fol. 335.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Licet is de cujus —.

Conceditur ad triennium indulgentia quadraginta dierum pro ecclesia Sanctæ Mariæ de Portu, Ispalensis diocesis, in singulis ejusdem Virginis et Nativitatis ac Resurrectionis Domini festivitibus.

Dat. Anagnie, XVII kal. julii, anno nono.

5248 (CXXX)

Latran, 30 avril 1303.

« Bentio, abbati monasterii Sancte Justine de Sezadio, Aquensis diocesis. Confirmatur electio sua. » (fol. 335.)

Dilecto filio Bentio, abbati monasterii Sancte Justine de Sezadio, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Aquensis diocesis. Licet ea que —.

Vacante suprascripto monasterio per obitum quondam Oberti et conventu per viam compromissi procedere deliberante, Anselmus de Quarguento, presbyter, Frater ordinis Humiliatorum, compromissarius electus, suprascriptum, ipsius monasterii monachum, in abbatem elegit. Qui quidem ad Sedem Apostolicam pro confirmatione suæ electionis accessit; sed Johannes, episcopus Tusculanus, cui ejusdem examinatio commissa fuit, non invenit eam, licet canonice celebrata fuerit, infra tempus legitimum præsentatam. Postmodum vero Robertus, tituli Sanctæ Pudentianæ presbyter, et Lucas, Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconus cardinales, quibus commissum fuerat, ut, personam ipsius examinantes, si eam invenirent idoneam, electionem confirmarent et supplerent defectum, eum in abbatem confirmaverunt. Ratificatur quod a dictis cardinalibus factum est.

Dat. Laterani, 11 kal. maii, anno nono.

5249 (CXXXI)

Anagni, 4 juillet 1303.

« Super administrandis fructibus beneficiorum suorum Henrico, preposito ecclesie Tostensis, Othoniensis diocesis. » (fol. 335 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo Ripensi et dilectis filiis . . priori Sancti Kanuti Othoniensis ac Petro Philomene, canonico Roskildensi. Dilectus filius Henricus, prepositus ecclesie Tofrensis, Othoniensis diocesis, in nostra proposuit presentia constitutus, quod ipse studio divini juris, theologie videlicet facultatis, quod de mandato nostro apud Sedem Apostolicam regitur, immoratur. Cum autem felicis recordationis Honorius papa III, predecessor noster, duxerit statuendum, ut studentes in facultate predicta per annos quinque percipiant, de licentia dicte Sedis, proventus beneficiorum suorum, non obstante aliqua consuetudine vel statuto, et postmodum pie memorie Innocentius papa III, predecessor noster, statuerit, ut in dicta facultate studentes penes Sedem eandem talibus omnino privilegiis, libertatibus et immunitatibus gaudeant, quibus gaudent studentes in scolis, ubi generale regitur studium, ac percipiant integre proventus suos ecclesiasticos sicut illi —.

Mandatur suprascriptis, ut, secundum dictarum constitutionum tenorem, dicto præposito, apud Sedem prædictam dicto studio insistenti, fructus præposituræ suæ per idem quinquennium ministrari faciant, proviso quod præposituræ suæ per idoneum vicarium faciat deserviri.

Dat. Anagnie, 111 non. julii, anno nono.

5250 (CXXXII)

Latran, 9 mars 1303.

« Super inquisitione facienda in monasterio Sancti Petri Matisconensi. » (fol. 335 v°.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo, et dilecto filio . . decano Lugdunensi. Licet grave geramus —. Nuper siquidem ad audientiam nostram pervenit, quod Gaufredus de Caroloco, qui se gerit pro priore monasterii Sancti Petri Matisconensis, per priorem soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, olim, cum nondum legitime erat etatis et alias per institutionem minus canonicam ad prioratum ipsum habuit ingressum, et subsequenter bona ejusdem monasterii alienavit et alias dissipavit enormiter et consumpsit, ac alia multa scelera et mala exercuit et exercet, ac vitam gessit et gerit multipliciter dissolutam. Quidam insuper ejusdem monasterii canonici et persone fuerunt et sunt male conversationis et vite, quamplura mala et enormia committentes in sue salutis et fame dispendium et ejusdem monasterii grave dampnum, prejudicium et jacturam et scandalum plurimorum.

Mandatur suprascriptis, ut, ad dictum monasterium personaliter se conferentes, super præmissis et de statu ejusdem monasterii inquirant, et, si dictum Gaufredum invenerint culpabilem, ipsum citare curent, infra duos menses comparituum.

Dat. Laterani, vii id. marcii, anno nono.

5251 (CXXXIII)

Latran, 23 avril 1303.

« Super unione facienda de monasterio de Cripta, ordinis sancti Benedicti, Beneventane diocesis, cum monasterio Sancte Marie de Gualdo, ejusdem ordinis, predictæ diocesis. » (fol. 336.)

Venerabili fratri . . episcopo Arianensi. Inter cetera sollicitudinum —. Sane petitio dilectorum filiorum . . abbatis et conventus monasterii Sancte Marie de Cripta, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Beneventane diocesis, nobis exhibita

continebat, quod ipsi, verisimiliter metuentes ne monasterium ipsum, in quo idem abbas et quinque monachi tantum existunt, propter paupertatem nimiam, qua gravatur, irreparabile possit in spiritualibus et temporalibus incurrere detrimentum, et sperantes firmiter quod, si uniatur monasterio Sancte Marie de Gualdo, ejusdem ordinis, predictæ diocesis, ad dictam Romanam Ecclesiam nullo medio pertinenti, ac in facultatibus opulento, et in quo viget observantia regularis, salubre poterit — suscipere incrementum, affectant se — prefato monasterio de Gualdo incorporari.

Mandatur suprascripto, ut, consideratis diligenter circumstantiis universis, prædictæ unioni præsideat.

Dat. Laterani, viii kal. maii, anno nono.

5252 (CXXXIII)

Anagni, 13 juin 1303.

« Super inquisitione facienda in monasterio Sancti Vincentii de Vulturno, ordinis sancti Benedicti, Triventine diocesis. » (fol. 336.)

Venerabili fratri . . . episcopo Casertano. Ad ecclesiarum monasteriorum —. Accedentes siquidem ad presentiam nostram dilecti filii Franciscus de Mala Cloclaria et Archangelus de Popero, monachi monasterii Sancti Vincentii de Vulturno, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Triventine diocesis, nobis exponere curaverunt, quod, cum Johannes de Cerro, qui pro ipsius monasterii abbate se gerit, incontinentie laborans vitio ac pravitate symoniaca labefactus, homicidii et aliis criminibus irretitus, bona dicti monasterii ac hospitalis ipsius cum personis inhonestis et male conversationis dilapidat et consumit, qui, et nullam preterea curam habens de divinis officiis et regularibus institutis, vitam ducit penitus dissolutam suorumque nequam compatitur necessitatibus monachorum, sub cujus umbra jura monasterii predicti depereunt, gravibus propter hoc monasterium ipsum subjacet detrimentis.

Mandatur suprascripto, ut, ad dictum monasterium se personaliter conferens, inquirat super præmissis et aliis, quæ continebuntur in articulis ei exhibendis, tam pro parte dictorum monachorum contra dictum Johannem, quam ipsius Johannis contra eos, quæcumque invenerit in scriptis redacta transmissurus, præfixo partibus termino peremptorio competentis ad comparandum.

Dat. Anagnie, id. junii, anno nono.

5253 (CXXXV)

Anagni, 11 juillet 1303.

« Super inquisitione contra Monaldum, archiepiscopum Beneventanum. » (fol. 336 v°.)

Dilecto filio Uguitioni de Vercellis, canonico Bruggensi, Tornacensis diocesis, capellano nostro. Grave gerimus —. Accedentes siquidem ad presentiam nostram dilecti filii Leo de Montecaveoso, Cristoforus dictus Capudferri et Bonifatius de Benevento, canonici Beneventani, multa de venerabili fratre nostro Monaldo, archiepiscopo Beneventano, in nostra presentia retulerunt, que a pontificali modestia et honestate plurimum dissonant.

Mandatur suprascripto, ut, ad Beneventum personaliter se conferens, tam super articulis dictorum canonicorum contra dictum archiepiscopum, quam ipsius contra eos, inquirat per testes producendos infra duorum mensium spatium. Si vero aliqua partium testes alterius voluerit reprobare, testes super hujusmodi reprobatione infra unius mensis, hos duos menses sequentis spatium recipiat, omnia domino papæ in scriptis transmissurus, præfixo partibus termino peremptio quindecim dierum prædictos tres menses sequentium.

Dat. Anagnie, v id. julii, anno nono.

5254 (CXXXVI)

Anagni, 15 juillet 1303.

« Archiepiscopo Toletano. Super absoluteione regis Castelle. » (fol. 336 v°.)

Venerabili fratri . . . archiepiscopo Toletano. Ad instar —. Dudum siquidem ad audientiam Apostolatus nostri deducto, quod carissimus in Christo filius noster Fernandus, rex Castelle ac Legionis illustris, per se ac alios bona ecclesiarum cathedralium de regnis Castelle ac Legionis vacantium, pretextu custodie, quam progenitores suos ab olim in illis exercuisse dicebat seu potius usurpasse, quamdiu vacabant, accipiebat et detinebat ac ipsorum bonorum fructus, redditus et proventus percipiebat, illicite eos in usus proprios convertendo, nos, volentes regis ejusdem salutem consulere ac predictarum ecclesiarum indemnitatibus imposterum precavere, inter cetera statuendum duximus per litteras nostras et districtius inhibendum, ne idem rex ulterius ad hujusmodi bona et fructus cathedralium ecclesiarum vacantium regnorum eorundem, hujusmodi pretextu custodie vel alias, illicite extenderet quomodolibet manus suas vel per suos extendi faceret seu permetteret; set ipsa

bona et fructus per capitula earundem ecclesiarum, quamdiu vacarent, teneri et percipi absque difficultate permetteret, futuris ecclesiarum ipsarum pastoribus reservanda. Alioquin ipsum et predictos suos, qui contra statutum et inhibitionem nostram hujusmodi temere attemptarent vel ea non servarent, excommunicationis sententiam, quam extunc protulimus, decrevimus incursum. Civitates quoque, castra, villas aliaque loca ipsorum regnorum, in quibus idem rex vel alii predicti aut eorum aliqui morarentur, et ad que pervenirent, quamdiu sic ligati starent in ipsis, ecclesiastico subjecimus interdicto. Postmodum autem, episcopatu Zamorensi vacante per obitum bone memorie Petri, episcopi Zamorensis, idem rex, sicut ipse nobis per ejus nuntium et procuratorem ac litteras intimavit, quorundam consiliariorum suorum et aliorum consilio pravo ductus, bona ipsius ecclesie Zamorensis, hujusmodi pretextu custodie, propria auctoritate, per suos familiares et nuntios accepit et aliquandiu tenuit, et aliquos fructus, proventus et redditus percepit seu fecit vel permisit percipi ex eisdem; set demum, super premissis ad cor penitudinis rediens, bona et fructus eadem decano et capitulo et ecclesie Zamorensi[bus] restituit seu fecit restitui cum effectu. Cum igitur prefatus rex super hiis ad nostra et Ecclesie Romane mandata per hujusmodi suos nuntium, procuratorem et litteras humiliter redire curavit, mansuetudinem et misericordiam a nobis super illis ¹ reverenter implorans, nos, de hujusmodi ejusdem regis conversione letati, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, si restitutio predictorum honorum, fructuum et reddituum, ut premittitur, secuta sit vel sequatur, predicto regi et aliis, qui fuerunt culpabiles in premissis, cum ab eis super hoc fueris humiliter requisitus, per te vel alium seu alios, auctoritate nostra, juxta formam Ecclesie, ab excommunicatione, quam propterea incurrerunt, beneficium absolutionis impendas, injuncta eis nichilominus pro predictis, prout animarum suarum saluti expedire videris, penitentia salutari. Dat. Anagnie, id. julii, anno nono.

5255 (CXXXVII)

Anagni, 6 juin 1303.

« Protectores super studio Romano. » (fol. 337.)

Dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancti Laurentii extra muros et . . . priori basilice ad Sancta Sanctorum ac archipresbitero ecclesie sancti Eustachii de Urbe. In sup-

1. Ms : hillis.

preme preeminentia dignitatis, Divini dispositione Consilii constituti, ad universas fidelium regiones, nostre vigilantie creditas, tanquam pastor dominici gregis, aciem Apostolice considerationis extendimus, ad earum profectum, quantum nobis ex alto permittitur, intendentes, set ad urbium Urbem, Romanam videlicet civitatem, quam divina clementia statuit capud orbis eo attentioris meditationis intuitum retorquemus, quo principalis in eadem nostri sedem Apostolatus celestis dispositio stabilivit et firmavit Ecclesie fundamenta. Hanc profecto nimirum inter ceteras urbes sub Christiane religionis fidei militantes, uberioris affectionis prerogativa prosequimur, studiosius Apostolici muniminis presidii et condignis libentius gratiis honoramus. Ideoque ferventi non immerito desiderio ducimur quod eadem Urbs, quam divina bonitas tot gratiarum dotibus insignivit, scientiarum etiam fiat fecunda muneribus, ut viros producat consilii maturitate conspicuos, virtutum redimitos ornatibus ac diversarum facultatum dignitatibus eruditos, sitque ibi fons scientiarum irriguus, de cujus plenitudine auriant universi litteralibus cupientes imbui documentis. Ad hunc igitur universalem profectum non solum incolarum Urbis ipsius et circumposite regionis, set et aliorum, qui propter hoc quasi continuo de diversis mundi partibus confluent ad eandem, studio paterne sollicitudinis intendentes, diligenti super hoc cum fratribus nostris deliberatione prehabita, de ipsorum consilio, auctoritate Apostolica, duximus statuendum, quod in Urbe predicta perpetuis futuris temporibus generale vigeret studium in qualibet facultate, ac docentes et studentes ibidem omnibus privilegiis, libertatibus et immunitatibus concessis doctoribus et scholaribus in studiis generalibus commorantibus gaudeant et utantur. Et ne hujusmodi et ipsorum studium, quod de bono semper in melius dirigi cupimus, perturbari contingeret, auctoritate predicta, decrevimus, ut doctores vel scolares in hujusmodi Romano studio commorantes non possent inviti in curia Capitolii, occasione qualibet, civiliter vel criminaliter conveniri, nisi forsan, quod absit, homicidium per aliquem vel aliquos de eodem studio Romano perpetrari contingeret, quo casu vicarius Romani Pontificis, contra clericos, senator vero vel senatores, qui pro tempore fuerint in Urbe predicta, contra laicos, procedant et faciant quod justitia suadebit, nec ad aliquas contributiones in tallis aut collectis, que imponerentur pro tempore habitatoribus dicte Urbis, seu aliqua obsequia communi Urbis ipsius prestanda, pretextu more quam in eadem Urbe contraherent, vel aliqua pedagia, ratione rerum suarum, quas ad dictum Romanum studium deferri vel exinde reportari facerent, doctores aut scola-

res ejusdem Romani studii teneantur; quodque pensiones domorum, quas doctores vel scolares in eadem Urbe studiorum causa morantes inhabitarent, taxari deberent per duos taxatores, quorum unum ipsi doctores et scolares, et alterum commune ipsius Urbis eligant, et, si hii duo concordare nequirent, stetur taxationi tertii taxatoris ab eisdem doctoribus et scolaribus eligendi, ac ultra taxationem hujusmodi nichil ab eis possit exigi nomine pensionis pro domibus antedictis. Et, licet Roma communis sit patria, si tamen quispiam litem contra scolares, peregrinantes causa studiorum in illam, super aliquo negotio movere voluerit, hujus rei optione data scolaribus ipsis, eos coram domino aut magistro suo vel predicto vicario conveniat, juxta legitimam super hoc editam sanctionem, et qui contra fecerint, penam dicte sanctionis incurrant. Rectores quoque, quos doctores et scolares ejusdem Romani studii pro tempore duxerint eligendos, in ipsos doctores et scolares ac familiares ipsorum, tam circa cognitionem et decisionem causarum civilium et criminalium civiliter motarum, et etiam criminaliter in criminibus levioribus, quam ipsorum corrigendos excessus leves ordinariam obtineant potestatem. Ut autem doctores et scolares predicti eo liberius intendere studio valeant ac proficere in eodem, quo majoris fuerint gratie favore muniti, ipsis, auctoritate predicta, concessimus, ut, dum hujusmodi studio docendo vel audiendo insisterent, fructus, redditus et proventus omnium beneficiorum suorum, cum cura vel sine cura, etiamsi eorum aliqua personatus vel dignitates existerent, cum ea possint integritate percipere, quotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperent, si in ecclesiis, in quibus illa obtinent, personaliter residerent, et ad residendum in eis interim minime tenerentur, neque ad id a quoquam valeant coartari: non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus contrariis dictarum ecclesiarum —. Verum quia non sufficit privilegiorum et indulgentiarum aliquibus dare presidia, nisi sint qui super hiis eos manuteneant et defendant, cum parum sit in civitate jus esse nisi qui illud tueatur existat, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, eisdem doctoribus et scolaribus, qui ejusdem Romani studii pro tempore fuerint, efficacis defensionis presidio assistentes, non permittatis eos vel eorum aliquos contra hujusmodi statuti, constitutionis et concessionis nostrorum tenores ab aliquibus molestari: molestatores hujusmodi, necnon contradictores quoslibet et rebelles — compescendo, non obstantibus —. Volumus autem quod quilibet vestrum etiam super negotio per collegam suum

BONIF. VIII, t. III.

in hac parte primitus inchoato se intromittere valeat ac procedere in eodem, prout et quotiens fuerit oportunum. Dat. Anagnie, VIII id, junii, anno nono.

POTTHAST, 25259.

5256 (CXXXVIII)

Anagni, 1^{er} juillet 1303.

« Ad perpetuam rei memoriam. Conceditur studium civitati Avinionensi. » (fol. 337 vo.)

Ad perpetuam rei memoriam. Conditoris omnium immensa benignitas rudem hominem, quem, post perceptionem mortiferi gustus, ad perfectionem discretionis vix efferre naturalis ratio poterat, scientiarum artiumque decrevit dogmatibus erudiri, sicque, dono dato divinitus, plurium ydiomata nationum, sub diversarum linguarum varietate diffusa, in unum conveniunt loquendi commercium latinitatis ordine litteralis. Sic gesta patrum et principum redacta sunt et rediguntur in munimenta librorum. Sic veri et falsi certamina certis rationibus et argumentis probabilibus dirimuntur, sicque generationis et corruptionis corporum universorum implicitas elementorum qualitate discernitur, sic etiam vocum sonoritas pari concordia prodit in jubulum, et e documento colligitur qualiter in divinis obsequiis modulatione musica Domino serviatur. Sic terminorum extrema scolastica doctrina metitur, quaslibet longitudinis et latitudinis, sublimitatis et profundi distantias punctorum seu mensurarum connumeratione distinguens, sic de superiorum essentia corporum, prout moventur et consistunt in ordine, philosophie perscrutatio arte nititur habere notitiam, licet sit res intellectu difficilis et aciem rationis humane transcendat. Sic datur juris utriusque cognitio, querela jurgiosa dirimitur et quod suum est redditur unicuique. Sic quoque ad sacrarum accedit altitudinem scripturarum et elicitur vivificans spiritus de littere visceribus occidentis. Expedit igitur singulis regionibus orthodoxis ut in eis viri habeantur industres, litterarum decore, scientiis et virtutibus presigniti, ut singula sic ipsorum consiliis providis et consulta providentia dirigantur, quod earum incole sub rectitudinis observantia gloriosi vivant et regnent, et quietis beatitudine gaudentur. Tales siquidem viros, infusa eis celitus gratia, litterale studium efficit, parvulos suavitatis lactans dulcedine, cibans adultos uberius et proventus majoris ubertatis delectatione fecundans, dum circa ipsum studiosa sedulitate versantur. De hiis profecto non indigne accipitur quod refulsit sol in clipeos aureos, quia sunt justitie defensores, facta causarum ambigua dirimentes.

Qui sue defensionis viribus in rebus publicis ac privatis lapsa erigunt, fatigata reparant, nec minus humano generi per scientiarum cooperationem provident, quam si preliis atque vulneribus patriam parentesque salvarent, ac Justiniana sanctio non solum illos imperio militare decrevit qui gladiis, clippeis et thoracibus muniuntur, sed alios, qui presidio gloriosi muniminis laborantium spem, vitam posterosque defendant, ne potentiorum manus validior afficiat humiliores injuriis prematque jacturis, clippeo justitie non adjutos. Tales utique clippeos aureo titulo merito presignivit auctoritas, cum per aurum virtutum nobilitas et per scutum fortitudo fidei designentur. Habet enim scientia incomparabiles thesauros deliciarum omniumque bonorum gratiam largitur ad plenum. Nos itaque, profectibus publicis ex debito pastoralis officii, cui dante Domino presidemus, efficacibus studiis intendentes, ingenti utique desiderio ducimur et cura propensioris sollicitudinis excitamur, ut studia litterarum, per que scientiarum thesaurus acquiritur ac ad spiritualis et temporalis gaudii gloriam pervenitur, laudabilibus incrementis dirigantur ubilibet, ac propensius invalescant, et in illis potissime locis et partibus, que ydonea et accomoda fore noscuntur ad multiplicanda doctrine semina et germina salutaria producenda. Cum itaque Avinionensis civitas, ob ipsius comoditates et condiciones quamplurimas, habilis et apta non modicum hujusmodi studio censeatur, nos, pro utilitate publica credentes multipliciter expedire, ut in civitate predicta cultores sapientie inserantur, fructum uberem, largiente Domino, in tempore producturi, presentium auctoritate, concedimus, ut in civitate prefata sit et habeatur de cetero litterarum studium generale, in quo magistri doceant et scolares libere studeant et audiant in quavis licita facultate, ac, si qui processu temporis in eodem studio fuerint, qui, scientie bravium assecuti, sibi docendi licentiam, ut alios licenter erudire valeant, petierint exhiberi, sancimus, ut in jure canonico et civili ac in medicina¹ et liberalibus artibus examinari possint ibidem, et in facultatibus ipsis dumtaxat magisterii titulo decorari, statuentes ut, quotiens ad id aliqui fuerint promovendi, presententur Avinionensi episcopo, pro tempore existenti, qui, magistris facultatis illius, in qua examinatio fuerit facienda, in eodem studio presentibus, convocatis, eos, gratis et difficultate sublata qualibet, de scientia, facundia, modo legendi et aliis, que in promovendis ad doctoratus seu magisteriatus officium requiruntur, examinare studeat diligenter, et illos, quos ydoneos repererit, petito secrete magistrorum eorum-

1. Ms : medicine.

dem consilio, quod utique consilium in ipsorum consulentium dispendium vel jacturam revelari quomodolibet sub divine maledictionis interminatione districtius prohibemus, approbet et admittat, eisque petitam licentiam largiatur, alios minus ydoneos penitus repellendo, postpositis omnino gratia, odio vel timore. Ceterum, ne, vacante sede Avinionensi, contingat volentes promoveri ad magisterium impediri, volumus, ut promovendi hujusmodi vacationis tempore . . . preposito Avinionensis ecclesie presententur, qui eos examinet et examinatos approbet vel reprobet secundum modum in episcopo pretaxatum. Illi autem qui in civitate predicta examinati et approbati fuerint, ac docendi licentiam obtinuerint, ut est dictum, extunc absque examinatione alia regendi et docendi ubique in facultate illa, in qua fuerint approbati, plenam et liberam habeant facultatem nec a quocquam valeant prohiberi. Sane, ut rite in jam dictis examinationibus procedatur, precipimus, ut magistri, regere in eodem studio cupientes, antequam incipiant, prestent publice juramentum, quod ipsi vocati ad examinationes easdem personaliter venient, nisi fuerint legitimo impedimento detenti, et gratis, sine difficultate, odio et amore postpositis, dabunt examinatori fidele consilium, ut de examinatis digni approbari debeant et indigni merito reprobari. Qui vero juramentum hujusmodi prestare noluerint, nec ad legendum, nec ad examinationes easdem, nec etiam ad aliqua universitatis ipsius studii comoda vel beneficia nullatenus admittantur. Ut autem doctores et scolares predicti eo libentius valeant intendere studio ac proficere in eodem, quo se munitos agnoverint gratia et favore, eis, auctoritate predicta, concedimus, ut, dum hujusmodi studio docendo vel audiendo duxerint insistendum, omnibus privilegiis, libertatibus et immunitatibus, concessis doctoribus et scolariis in studiis generalibus commorantibus, gaudeant et utantur. Nulli ergo etc. Si quis etc. Dat. Anagnie, kal. julii, anno nono.

POTTHAST, 25269.

3257 (CXXXVIII)

Anagni, 19 juillet 1303.

« Petro, episcopo Theatino. Transfertur de ecclesia Mothonensi ad Theatinam. » (fol. 338 vo.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Theatino. Romani Pontificis —.

Suprascriptus de Mothonensi ad Theatinam transfertur ecclesiam, per obitum quondam Mathiæ, electi Theatini, qui apud

Sedem Apostolicam diem clausit extremam, vacantem et Apostolicæ dispositioni reservatam.

Dat. Anagnie, xiiii kal. augusti, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis capitulo Theatino — clero — populo — universis vassallis — Carolo, regi Sicilie illustri.*

5258 (CXL)

Anagni, 6 juin 1303.

« Petro Petri Alberti, civi Romano. Conceditur sibi officium tabellionatus. » (fol. 338 v^o.)

Dilecto filio Petro Petri Alberti de Concordia, notario, civi Romano. Ne contractuum —.

Suprascripto, quem clerus civitatis Romanæ « ad contractus eorum ac doctorum et scolarium, qui erunt pro tempore, in studio, quod in civitate predicta nuper statuimus, redigendos » duxerunt eligendum, conceditur tabellionatus officium.

Dat. Anagnie, viii id. junii, anno nono.

5259 (CXLI)

Anagni, 15 juillet 1303.

« Johanni, abbati monasterii Beate Marie de Columbibus, Carnotensis diocesis. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 339.)

Dilecto filio Johanni, abbati monasterii Beate Marie de Columbibus, Carnotensis diocesis. Dum attente considerationis —. Sane monasterio Beate Marie — per obitum quondam Manassei abbatis — pastoris regimine destituito — due electiones, una videlicet de Fratre de Hodo, reliqua vero de fratre Johanne de Villamodio, prioratum prioribus, ejusdem diocesis, prefati monasterii monachis, fuerunt in discordia celebrate, ac idem Frater Petrus, ad suorum electorum instantiam, electioni hujusmodi de se facte consensit, prefatus vero Frater Johannes electioni hujusmodi celebrate de ipso noluit consentire.

Cum decretum electionis episcopo Carnotensi pro confirmatione præsentatum fuisset, Frater Oddo subprior, nomine suo et sibi adhærentium, prædicti Fratris Petri electioni se opposuit, nonnulla contra ejus personam proponendo et demum a quadam interlocutoria, super hoc per eundem episcopum seu ejus officialem prolata, fuit pro parte dicti Oddonis et adhærentium ad Sedem Apostolicam appellatum, ubi hoc negotium Roberto, tituli Sanctæ Pudentianæ presbytero cardinali, commissum fuit. Deinde vero præfatus Petrus resignavit et dominus papa, hanc resignationem accipiens, suprascriptum, tunc

priorem prioratus de Vitriaco Castro et monachum Sancti Petri ad Montes Cathalaunensis, ejusdem ordinis, ac ipsius cardinalis capellanum, preficit in abbatem.

Dat. Anagnie, id. julii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . . priori et conventui monasterii Beate Marie de Columbibus, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis — universis vassallis — venerabili fratri . . . episcopo Carnotensi.*

5260 (CXLIH)

Anagni, 8 juillet 1303.

« Petro, electo Signino. Preficitur in episcopum Signinum. » (fol. 339 v^o.)

Dilecto filio Petro, electo Signino. Paterna nos excitat —.

Suprascriptus, capellanus episcopi Albanensis, præficitur in episcopum Signinum.

Dat. Anagnie, viii id. julii, anno nono.

POTHAST, 25271.

5261 (CXLIH)

Anagni, 8 juillet 1303.

« Sibotoni, electo Spirensi. Preficitur in episcopum Spirensis. » (fol. 340.)

Dilecto filio Sibotoni, electo Spirensi. Recte tunc ecclesiarum —. Sane dudum ecclesia Spirensi per obitum bone memorie Friderici — pastoris regimine destituta — duas in ea electiones, unam videlicet de te, scolastico, a majore et saniori parte ipsorum capituli, aliam vero de Philippo, cantore ipsius ecclesie, a reliquis dictorum capituli contigit in discordia celebrari, ac hujusmodi occasione fuit pro parte dicti Philippi ad Sedem Apostolicam appellatum. Eodem autem Philippo, qui ad dictam Sedem accesserat pro appellatione hujusmodi proseguenda, et Erphone de Ingeinheim, canonico Spirensi, procuratore tuo, a te specialiter destinato, comparentibus coram nobis, quia per ipsorum Philippi et procuratoris confessionem invenimus, quod tam tu quam idem Philippus nonnulla beneficia ecclesiastica, quibus animarum cura imminet, absque dispensatione Apostolica, vestrarum electionum tempore, habebatis, easdem electiones cassavimus —. Postmodum vero memorati decanus et capitulum per eorum litteras suppliciter petierunt per nos de te dicte Spirensi ecclesie provideri. Venera-

bilis quoque frater noster . . Maguntinus archiepiscopus, loci metropolitanus, ac nobiles viri comites et barones ceterique vassalli ejusdem ecclesie te nobis de nobilitate generis et multiplicum donis virtutum comprobantur —

Præficitur in episcopum.

Dat. Anagnie, VIII id. julii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . preposito, decano et capitulo ecclesie Spirensis — clero — nobiles viris comitibus et baronibus ceterisque vassallis.*

In e. m. *dilectis filiis consulibus et universitati civitatis Spirensis.*

5262 (CXLIII) Anagni, 8 juillet 1303.

« Thome, electo Viridunensi. Præficitur in episcopum Viridunensem. » (fol. 340 v°.)

Thome, electo Viridunensi. Superne dispositione —. Dudum siquidem Viridunensi ecclesia per obitum bone memorie Johannis — solatio destituta pastoris, tu, primitivus et canonicus, ac dilecti filii . . decanus et capitulum — in hujusmodi electionis negotio per viam scrutinii procedere elegistis. Et tandem — due electiones, una videlicet de te, reliqua vero de Waltero de Tremorevilla, ecclesie prefate canonico, fuerunt — in discordia celebrate, tu vero, presentata tibi electione hujusmodi de te facta, consensum tuum et omne jus, si quod sibi quesitum fuerat seu queri poterat ex eadem, per tuas patentes litteras et dilectos filios magistros Johannem de Escantia et Raynerium de Vallevillari, ecclesie prefate canonicos, propter hoc ad nos specialiter destinatos, in voluntate ac dispositione nostra totaliter ponere curavisti. Cumque hujusmodi electionum negotium fuisset per appellationem ad Sedem Apostolicam legitime devolutum, et idem Walterus propter hoc ad Sedem ipsam personaliter accessisset, et apud eam aliquandiu processum fuisset in negotio memorato, demum prefatus Walterus, in nostra presentia constitutus, omne jus — resignavit —.

Suprascriptus præficitur in episcopum.

Dat. Anagnie, VIII id. julii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . decano et capitulo ecclesie Viridunensis — clero — universis ecclesie Viridunensis vassallis*

— *populo — venerabili fratri . . archiepiscopo Treverensi — Alberto, regi Romanorum illustri.*

5263 (CXLV) Anagni, 7 juillet 1303.

« Dispensatio super matrimonio in diocesi Albensi. » (fol. 341.)

Dilecto filio nobili viro Aymerico de Cena et dilecte in Christo filie nobili mulieri Margarite, filie nobilis viri Corradi de Carreto, Albensis diocesis. Sedis Apostolice —.

Indulgetur suprascriptis ad pacem inter progenitores roborandam, ut matrimonium contrahere valeant non obstante quarto consanguinitatis gradu.

Dat. Anagnie, non. julii, anno nono.

5264 (CXLVI) Anagni, 13 juin 1303.

« Johanni clerico, nato Hugolini de Lafontana. Dispensatur cum eo super defectu. » (fol. 341.)

Johanni clerico, nato dilecti filii Hugolini de Lafontana, civis Parmensis, legum doctoris. Etsi geniti ex copula —.

Dispensatur cum suprascripto, ut, non obstante defectu, quem patitur de conjugato genitus et soluta, ad ordines promoveri et ecclesiastica beneficia simplicia, non curata, obtinere valeat.

Dat. Anagnie, id. junii, anno nono.

5265 (CXLVII) Anagni, 1^{er} août 1303.

« Dispensatur cum Petro Fuscarino, canonico Castellano, super plebanatu ecclesie Sancti Pauli de Venetiis. » (fol. 341.)

Petro Fuscarino, canonico Castellano. Illis Apostolica Sedes —.

N[icolai], episcopi Ostiensis, obtentu, pro eo capellano suo supplicantis, dispensatur cum suprascripto, ut, non obstante defectu, quem patitur in ætate, cum in vicissimo ætatis sue anno sit constitutus, plebanatum ecclesie Sancti Pauli de Venetiis, cujus capitulum eum postulavit, recipere valeat.

Dat. Anagnie, kal. augusti, anno nono.

5266 (CXLVIII)

Anagni, 17 juin 1303.

« Littera de cautela pro societate Spinorum. » (fol. 341 v°.)

Dilectis filiis Rogerio et Spine de Spinis ac ceteris eorum sociis de societate Spinorum de Florentia, nostre camere mercatoribus. Cum dudum, de beneplacito nostro, pro nobis et Ecclesia Romana particulariter inter diversas vices octuaginta quatuor milia florenorum et quadringentos florenos auri et quatuor turonenses grossos de argento de pecunia vestra dilecto filio nobili viro Carolo, nato clare memorie Phylippi, regis Francorum, comiti Andegavensi, partem eorum videlicet apud Sedem Apostolicam, reliquum vero in Tuscie partibus, pro subsidio expensarum et necessariorum suorum duxeritis persolvenda, sicut per patentes litteras, ipsius comitis sigillo munitas, evidenter apparet, et postmodum alios mille quadringentos septuaginta tres et dimidium florenos auri, pro expensis factis per venerabilem fratrem nostrum Ubertum, episcopum, tunc electum Bononiensem, et dilectos filios G[uillelmum], electum Salernitanum, ac Jacobum de Pisis, militem, familiarem nostrum, pridem cum ipsi ad partes Sicilie de mandato nostro pro certis Ecclesie predictae negotiis accesserunt, similiter de beneplacito nostro: que omnes pecuniarum quantitates, in unam redacte summam, octuaginta quinque milia octingenti septuaginta tres et dimidius floreni auri et quatuor turonenses grossi de argento fore noscuntur.

Indulgetur ut de pecunia decimæ ecclesiasticorum reddituum nuper impositæ ad triennium in Lugdunensi, Viennensi, Bisuntina, Tarantasiensi, Ebredunensi, Aquensi et Arelatensi provinciis ac Cameracensi diocesi, predictarum partibus quæ sunt in regno Franciæ constitutæ dumtaxat exceptis, et de pecunia proventuum provinciæ Romaniolæ, Marchiæ Anconitanæ et Ducatus Spoletani, Ecclesiæ Romanæ debitorum, eis de mandato domini papæ assignandis, retinere valeant usque ad prædictam summam.

Dat. Anagnie, xv kal. julii, anno nono.

5267 (CXLVIII)

Anagni, 30 juillet 1303.

« Confertur magistro Arnaldo de Caviaco cameraria et canonicatus ecclesie Terraconensis. » (fol. 341 v°.)

Dilecto filio magistro Arnaldo de Caviaco, doctori theologie facultatis, camerario et canónico ecclesie Terraconensis, ordinis sancti Augustini. Dum ad personam —.

Camerariam et canonicatum in dicta ecclesia, per obitum Guillelmi de Riquesen, qui nuper apud Sedem Apostolicam

diem clausit extremum, vacantes confert suprascripto dominus papa, non obstante quod in monasterio Sancti Saturnini Tholosano canonicatum ac prioratum de Calvomonte, Appamiensis diocesis, ad præfatum monasterium spectantem, noscitur obtinere.

Dat. Anagnie, III kal. augusti, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis magistro Berengario de Argilague-riis, Barchinonensis, et Fernando Velasci, Salamantine, ac Fernando Johannis, Oscensis canonicis ecclesiarum.*

5268 (CL)

Anagni, 2 août 1303.

« Dispensatio super matrimonio in diocesis Eduensi et Lingonensi. » (fol. 342.)

Dilecto filio Guillelmo de Castronovo, domicello, et dilecte in Christo filie Margarite de Pareyo, domicelle, uxori ejus, Eduensis et Lingonensis diocesium. Intenta salutis operibus —.

Suprascriptis, qui, ignorantes se quarto consanguinitatis gradu attinere, matrimonium contraxerunt, indulgetur ut in eo remanere valeant.

Dat. Anagnie, III non. augusti, anno nono.

5269 (CLI)

Anagni, 5 juin 1303.

« Episcopo Eduensi. Super inquisitione facienda in monasterio Dolensi. » (fol. 342.)

Venerabili fratri . . . episcopo Eduensi. Cupientes ut loca —. Nuper siquidem ex parte dilecti filii J[], abbatis monasterii Dolensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, fuit expositum coram nobis, quod Guillelmus de Sereyo, camerarius, ac nonnulli monachi ejusdem monasterii, ac Johannes Gerardini, olim archipresbiter de Castro Radulfi, Bituricensis diocesis, qui quondam Henrardi, abbatis dicti monasterii, predecessoris ejusdem J[], aliquandiu obsequiis institit, quosdam prioratus, monasterio predicto subjectos, dum idem predecessor ageret in extremis, temere occupantes, illos multis bonis mobilibus et immobilibus spoliaverunt, bona eadem dilapidando et enormiter devastando, et tam ipse quam plures alii ex ejusdem monasterii monachis, vitam ducentes penitus dissolutam, adjunctis sibi quibusdam eorum complicibus, apostatis diversorum ordinum, et

aliis sceleratis, multa de bonis dicti monasterii ac prioratum et membrorum ei subjectorum invadere, rapere, usurpare, asportare, consumere, dissipare, in monachos et personas monasterii et membrorum predictorum ausu sacrilego manus presumpserunt extendere violentas, quidam etiam ex ipsis nonnullos prioratus, ad mensam dicti abbatis spectantes, per violentiam detinere presumunt, eorumque bona dilapidant enormiter et consumunt, alias abbati et monachis, personis, monasterii membris et prioratibus antedictis graves injurias, offensas et violentias multipliciter inferendo, ac satagendo per se et alios — eundem J[], abbatem, et obedientes eidem offendere, ac monasterium, prioratus et membra predicta seculari — subicere servituti, ex quibus quidem monachis et complicitibus plures sunt majori excommunicatione ligati, incontinentes, statutorum regularium transgressores, conspirantes et abusores litterarum Apostolicarum, nonnulli etiam sacrilegii, homicidii, furti et aliis diversis criminibus irretiti. Et contra vero pro parte camerarii et quorundam monachorum dicti monasterii, sibi adherentium in hac parte, fuit nobis expositum, quod idem abbas [est] ab officio beneficioque suspensus, pravitate symoniaca labefactus, irregularitatis nota respersus ac perjurii et aliis diversis criminibus irretitus. Nos autem premissis et aliis, que fuerunt coram nobis hinc inde proposita, diligenter auditis, volentes ad ipsius monasterii reformationem, ne gravius collabatur, intendere diligenter, fraternitati tue, de qua fiduciam gerimus in Domino specialem, per Apostolica scripta mandamus, quatinus, ad monasterium ipsum personaliter accedens et habens pre oculis solum Deum, sententiis, quas in eundem camerarium vel aliquos de dictis monachis post eorum appellationes inveneris fore latas, prius ad cautelam, ne illarum pretextu possit hujus negotii prosecutio impediri, servata in hoc forma debita, relaxatis, visites, inquiras, corrigas et reformes ibidem in spiritualibus et temporalibus, tam in capite quam in membris, super hiis et aliis, que in articulis tibi a partibus exhibendis videris contineri, quecunque visitationis, correctionis et reformationis officio noveris indigere. Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita — compescendo. Non obstante —. Dat. Anagnie, non. junii, anno nono.

5270 (CLII)

Anagni, 1^{er} août 1303.

« Conceditur Guillelmo, episcopo Ambianensi, quod usque ad triennium possit per alium facere visitare personas suarum civitatis et diocesis. » (fol. 342 vº.)

Venerabili fratri Guillelmo, episcopo Ambianensi. Sincere tue devotionis —. Dat. Anagnie, kal. augusti, anno nono.

In e. m. dilectis filiis . . abbati monasterii de Visignolio et . . Beate Marie de Nigella supra Mare, ac . . Sancti Mathei Foilliensis, Ambianensis diocesis, ecclesiarum decanis.

5271 (CLIII)

Anagni, 9 juin 1303.

« Eidem. Quod possit facere recipi duas personas in ecclesia Ambianensi. » (fol. 242 vº.)

Eidem. Personam tuam —. Dat. Anagnie, v id. junii, anno nono.

5272 (CLIII)

Anagni, 9 juin 1303.

« Eidem. Quod possit conferre preposituram, quam Guillelmus, natus quondam Petri Flotte, in ecclesia Ambianensi obtinebat. » (fol. 343)

Eidem. Devotionis magne —.

Præposituram ecclesiæ Ambianensis, qua nuper Guillelmus, natus quondam Petri Flotte, privatus fuit, canonicis tantum dictæ ecclesiæ assignari consuetam, apud Sedem Apostolicam vacantem, conferendi ea vice auctoritate Apostolica superscripto conceditur facultas.

Dat. Anagnie, v id. junii, anno nono.

5273 (CLV)

Anagni, 9 juin 1303.

Eidem. Quod possit reconciliare cimiteria et ecclesias.

Eidem. Sicut ex parte tua —. Dat. Anagnie, v id. junii, anno nono.

5274 (CLVI)

Anagni, 22 juin 1303.

« Johanni, abbati monasterii Sancti Benedicti de Baro. Confirmatur electio sua. » (fol. 343.)

Dilecto filio Johanni, abbati monasterii Sancti Benedicti

de Buro, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis ejusdem sancti. Licet ea que de mandato —.

Confirmationem electionis supradicti, monachi monasterii Cavensis, dicti ordinis, Salernitanæ diocesis, post obitum Fratris Mathæi in abbatem suprascripti monasterii per viam scrutinii electi, a G[entili], tituli Sancti Martini in Montibus presbytero, ac L[andulfo], Sancti Angeli diacono cardinalibus, factam, ratificat dominus papa, tenore eorum litterarum inserto incipientium: « Reverenter tenemur » sub data: « Dat. Anagnie, anno Domini millesimo trecentesimo tertio, indictione prima, xviii kal. julii, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno nono. »

Dat. Anagnie, x kal. julii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis conventui monasterii Sancti Benedicti de Baro.*

5275 (CLVII) Anagni, 19 juin 1303.

« Consilio, archiepiscopo Consano. Quod inquirat et visitet in monasterio Sancti Salvatoris de Guilleto, Sancti Angeli diocesis. » (fol. 343 v°.)

Venerabili fratri Consilio, archiepiscopo Consano. Cupientes ut loca —. Pervenit siquidem nuper ad audientiam nostram, quod monasterium Sancti Salvatoris de Guilleto, ordinis sancti Benedicti, Sancti Angeli diocesis, tue provincie, in quo conventus honorabilis circa numerum centum et quadraginta monialium fore asseritur, propter insolentiam et juventutem¹ quarumdam ex ipsis monialibus et conversorum habitantium in eodem, nec non aliquorum nobilium illarum partium tyrannidem et rapacitatem, et pro eo quod constitutio nostra, super monialibus includendis edita, inibi non servatur, non modicum est collapsum, ex quo dicto monasterio, cum ad reformationem ipsius et correctionem dictarum monialium et conversorum ac resistentiam ditorum nobilium [tyrannidi] dilecta in Christo filia Guillelma, ejusdem monasterii abbatissa, non possit sufficere per se ipsam, nec sit qui circa premissa ei prebeat auxilium oportunum, magnum imminet detrimentum.

Mandatur suprascripto ut ad dicti monasterii reformationem et defensionem intendat, faciens inibi constitutionem de clausura observari.

Dat. Anagnie, xiiii kal. julii, anno nono.

1. Ms : juventatem.

5276 (CLVIII) Anagni, 30 mai 1303.

« Stephano, archiepiscopo Colocensi. Super quadam inquisitione in sua et Strigoniensi provinciis. » (fol. 344.)

Venerabili fratri Stephano, archiepiscopo Colocensi.
Ad audientiam nostram —.

Mandatur suprascripto, ut quosdam Fratres Prædicatorum, Minorum et Heremitarum sancti Augustini ordinum, canonica pœna compescat, qui interdictum et ecclesiasticas censuras observare contempserant.

Dat. Anagnie, iiii kal. junii, anno nono.

POTTHAST, 25247.

5277 (CLVIII bis) Mème date.

Eidem conceditur ut omnibus vere poenitentibus et confessis, qui ad ecclesias suarum civitatis et diocesis præcipuis anni et aliis ipsarum ecclesiarum festivitibus accesserint, indulgentiam quadraginta dierum elargiri possit.

Eidem. Ut fideles Christi —. Dat. ut supra.

POTTHAST, 25250.

5278 (CLVIII) Anagni, 27 mai 1303.

« Conceditur . . potestati, consilio et communi Firmanis quod possint habere in ecclesia Firmana unum cippum ad reponendas elemosinas. » (fol. 344.)

Dilectis filiis . . potestati, consilio et comuni civitatis Firmane. Vos et civitatem —. Porrecta siquidem nobis, ex parte vestra, petitio continebat, quod ipsius incole civitatis et quandoque etiam alienigene, pie devotionis obtentu, quam exhibent ad dominam nostram Beatam Mariam Virginem Gloriosam, cujus Firmana ecclesia est vocabulo insignita, largas frequenter elemosinas erogant et legata relinquunt ipsi ecclesie, pro edificiis et operibus honorabilibus inibi construendis, sed mansionarii, qui sunt pro tempore, dicte ecclesie, ad quos elemosine ac legata predicta perveniunt, ea quandoque non in edificia et opera supradicta, sed in alios usus convertere et consumere non verentur, in animarum suarum periculum dicteque ecclesie detrimentum. Nos autem, super hoc de oportuno providere remedio intendentes, vestris supplicationibus inclinati, Apostolica auctoritate statuimus, quod in ecclesia vestra unum cippum seu truncum,

ubi elemosine et legata hujusmodi reserventur, duabus firmatum clavibus, quarum unam dilectus filius Rizardus, prior Sancti Salvatoris, Firmane diocesis, et alteram dilectus filius Jacobus magistri Stephani ¹ de contrata Castelli, civis Firmanus, nunc primo teneant, eis que decedentibus vel alias hujusmodi officium dimittentibus, duo alii, unus videlicet clericus et alter laicus, fidedigni, de civitate vel diocesi predicta, per vos in eodem officio, quando et quotiens expedierit, subrogandi, perpetuis futuris temporibus habeantur, nec possint iidem mansionarii de elemosinis et legatis eisdem disponere, sed per eosdem detentores ipsarum clavium in edificia et opera supradicta, ad que deputata existunt, totaliter convertantur. Nulli ergo — nostri statuti et constitutionis —. Dat. Anagnie, vi kal. junii, anno nono.

5279 (CLX)

Anagni, 27 mai 1303.

« Quod inquirat super excessu commisso per castrum Sancti Genesii, Camerinensis diocesis. »

Venerabili fratri . . . episcopo Fesulano, rectori Marchie Anconitane. Cum quietem et pacem —. Dat. Anagnie, vi kal. junii, anno nono.

POTTHAST, 25246.

5280 (CLXI)

Anagni, 29 juillet 1303.

« Dispensatur cum Lanfranco de Pistorio, monacho monasterii Sancti Bartholomei Pistoriensis. » (fol. 344 v^o.)

Dilecto filio Lanfranco de Pistorio, monacho Sancti Bartholomei Pistoriensis, ordinis sancti Benedicti. Illis Apostolice Sedis —.

Suprascripto, qui quondam de ordine Fratrum Prædicatorum, quem professus fuerat, ad ordinem sancti Benedicti, de superioris sui licentia, convolvit, indulgetur, consideratione G[uillelmi], Sancti Nicolai in Carcere diaconi cardinalis, pro eo, capellano suo, supplicantis, ut, non obstante constitutione Nicolai papæ IV, abbatiam monasterii Sancti Januarii foris Neapolim, dicti ordinis sancti Benedicti, de qua, post resignationem Nicolai, J[acobus], archiepiscopus Neapolitanus, in quem conventus compromiserat, ei providit, accipere valeat.

Dat. Anagnie, iiii kal. augusti, anno nono.

1. Ms : Spthi.

5281 (CLXII)

Anagni, 30 mai 1303.

« Stephano, archiepiscopo Colocensi. Quod possit revocare quicquid fuit contra prelatos Ungarie attemptatum postquam, etc. » (fol. 345.)

Venerabili fratri Stephano, archiepiscopo Colocensi. Tuis et venerabilium —.

Ut quicquid invenerit per nobiles, comites et barones ac alias sæculares personas in suum, suffraganeorum suorum, præpositorum Strigoniensis, Waciensis et de Castro Ferreo, ac Stephani, archidiaconi Transilvanæ ecclesiarum præjudicium temere attemptatum in statum pristinum revocet.

Dat. Anagnie, iiii kal. junii, anno nono.

POTTHAST, 25248.

5282 (CLXII bis)

Même date.

Eidem conceditur facultas contra hæreticos et patarenos in bannatu Boznensi et aliis partibus Colocensis provinciæ procedendi. (fol. 345.)

Eidem. Ad extirpandam ubilibet —. Dat. ut supra.

POTTHAST, 25249.

5283 (CLXIII)

Anagni, 3 juillet 1303.

« Priori et Fratribus ordinis sancti Guillelmi. Conceditur eis ecclesia Sancti Francisci Anagnina. » (fol. 345.)

. . . Priori et Fratribus ordinis sancti Guillelmi. Licet personas sub jugo religionis — militantes — prosequamur speciali dilectionis affectu, ordinem tamen sancti Guillelmi eo ferventius continemus infra viscera caritatis, quo specialius ejusdem ordinis, auctoritate Apostolica, curam gessimus, dum adhuc essemus in minori officio constituti —.

Conferuntur suprascriptis ecclesia Sancti Francisci aliaque bona Fratrum ordinis Minorum de Anagnia.

Dat. Anagnie, v non. julii, anno nono.

POTTHAST, 25270.

5284 (CLXIII)

Anagni, 15 juillet 1303.

« Mandatur provideri ecclesie Scalotensi de pastore. » (fol. 345.)

Venerabilibus fratribus . . Borgensi, . . Asloensi et . . Hamarensi episcopis. Inter sollicitudines —. Nuper siquidem, dilectis filiis capitulo Nidrosiensis, et Johanne, rectore Sancti Laurentii Scalotensis ecclesiarum, intimantibus nobis, accepimus quod ecclesia Scalotensis, que non habet capitulum cujusque provisio, cum eam vacare contingit, alias ad venerabilem fratrem nostrum . . archiepiscopum Nidrosiensem, loci metropolitanum, et dictos capitulum comuniter, de antiqua, approbata et hactenus pacifice observata consuetudine, pertinet, per quinquennium et amplius jam vacavit.

Cum igitur provisio dictæ ecclesiæ sit Apostolicæ Sedi devoluta, mandatur suprascriptis ut illi de persona idonea provideant in episcopum.

Dat. Anagnie, id. julii, anno nono.

5285 (CLXV)

Anagni, 25 juillet 1303.

« Conferitur prebenda Verulana Assalato, nato Petri de Cazantis. » (fol. 345 v°.)

Dilecto filio Assalto, nato dilecti filii nobilis viri Petri de Cazantis, canonico Verulano. Ut tua et tuorum —.

Suprascripto canonicatus et beneficium in dicta ecclesia conferuntur, si qua vacant, vel quam proximo vacatura reservantur, non obstante quod in pubertatis annis est tantum constitutus.

Dat. Anagnie, viii kal. augusti, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . Sancti Pauli, et . . Sancti Leutii, ac . . Sancti Stephani secularium ecclesiarum Verulanarum abbatibus.*

5286 (CLXVI)

Anagni, 23 mai 1303.

« Littera quitationis pro societate Spinorum. » (fol. 346.)

Dilectis filiis Rogerio et Spine de Spinis ac ceteris eorum sociis de societate Spinorum de Florentia, nostre camere mercatoribus. Dudum venerabilis frater noster Petrus, episcopus Nimotiensis, tunc archidiaconus Famagustanus, capellanus noster, ad recipiendas oblationes pro-

BONIF. VIII, t. III.

venientes ad altaria et ecclesiam monasterii Sancti Pauli prope Urbem, ordinis sancti Benedicti, a nobis specialiter deputatus, de pecunia oblationum ipsarum penes Monticelum Corbizi, concivem et socium vestrum, mercatorem de societate predicta in Curia nostra morantem, recipientem nomine suo et vestro dicteque societatis, octomilia ducentos et quinquaginta florenos auri ac noningentas quatuor libras et duos denarios Provisinorum, nomine nostro et Ecclesie Romane, deposuit, sicut in instrumento publico manu Petri Angeli de Amelia, notarii publici, inde confecto plenius continetur, quamvis non exprimatur in ipso quod predicta pecunia fuerit de oblationibus supradictis. Et insuper dilecti filii Frater Sallimbene de Urbe ac Frater Johannes de Toffia, monachi monasterii prelibati, certas alias pecuniarum summas de oblationibus prelibatis, diversis temporibus, penes vestrum aliquos, in Curia predicta morantes, recipientes nomine suo ac societatis ejusdem, duxerunt hactenus de mandato dilecti filii Johannis, camerarii nostri, deponendas.